
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
Coperve – Comissão Permanente do Vestibular 

Campus Universitário - Trindade 
88040-900 – FLORIANÓPOLIS - SC 

 
 

CONCURSO PÚBLICO UFSC 
EDITAL 058/2018/DDP 

 
COMUNICADO OFICIAL 

 

  
A diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, da UFSC, no uso de 

suas atribuições e considerando os recursos impetrados referentes às questões do concurso 

para provimento de cargo de professor da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, realizado em 23 de setembro de 2018, resolve: 

 

1. Anular a questão 06 da prova para o campo de conhecimento: Artes/Artes Visuais;  

2. Anular a questão 03 da prova para o campo de conhecimento: Educação Física; 

3. Anular a questão 22 da prova para o campo de conhecimento: Educação Física na 

Educação Infantil; 

4. Alterar o gabarito da questão 16, de B para E, da prova para campo de conhecimento: 

Matemática; 

5. Alterar o gabarito da questão 29, de D para A, da prova para campo de conhecimento: 

Matemática; 

6. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 23 de setembro de 

2018. 

 

 
Eliete Warquen Bahia Costa 

 
                                                                                 
                                                 
 


